1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 154/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Marcello Barbosa da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Marcello
Barbosa da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de novembro de 2023.

Luiz Carlos de Paula Coutinho
Vereador - PSDB

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E CURICULO DO HOMENAGEADO

Marcelo Barbosa da Silva, é Jornalista e Empreendedor. Atual Secretário de Governo e
Secretário de Obras de Itaquaquecetuba, Presidente do Diretório Municipal do Republicanos e
Coordenador Regional do partido no Alto Tietê.

Marcello Barbosa, nasceu em 03/10/1988 e reside em Itaquaquecetuba desde 2003, antes morou
em Francisco Morato e São Paulo. Foi pioneiro em escrever em blogs na região do Alto Tietê.
Foi Locutor da Rádio Mais Online, Editor-chefe e sócio do Jornal Contraponto, Editor do Portal
do Alto Tietê, Editor do Jornal “A Frente” da Frente Empresarial Pró Itaquaquecetuba e
Articulista de Jornais e Portais da região. Sua trajetória na comunicação lhe proporcionou ter
uma visão política estratégica.

Desde muito jovem teve atuação destacada em instituições do Terceiro Setor e Movimentos
Sociais dentro e fora de Itaquaquecetuba. No Ensino Médio presidiu o Grêmio da EE Vereador
Durval Evaristo dos Santos e após sua formatura foi homenageado como Associado Honorário
do Grêmio. Atuou como Secretário-Geral (2005/2006) e Presidente (2007/2008) da União
Municipal dos Estudantes de Itaquaquecetuba, Tesoureiro-geral da União Paulista dos
Estudantes Secundaristas (2007/2008), Diretor de Políticas Públicas de Juventude da União
Brasileira dos Estudantes Secundaristas (2009). Participou ativamente do Conselho de Segurança
de Itaquaquecetuba, sendo 1º Secretário do (2009/2010) e Membro da Comissão de Ética
(2010/2012). Em 2012 tornou-se membro do Rotaract Club de Itaquaquecetuba, Programa de
jovens de 18 a 30 anos do Rotary International, destacando-se como Presidente (2013-2014),
Gerente de Comunicação na Rotaract Brasil (2014-2015), Órgão Nacional do Rotaract no País,
Representante Distrital Assistente da Área do Alto Tietê e Vice Representante Distrital de
Rotaract (2017-2018) do Distrito 4430. Teve participação efetiva em seu Clube atuando em
diversos cargos até 2019.

Foi Diretor Consultivo da Casa da Criança Zenaide de Souza Lima (2014-2016), Coordenador de
Comunicação do Grupo de Recursos Humanos da FEMPI – Frente Empresarial Pró
Itaquaquecetuba (2015-2017) e tornou-se associado ao Rotary Club de Itaquaquecetuba em
2017, onde Presidiu a Comissão de Fundação Rotária (2018-2020) a Comissão de Serviços a
Juventude do Clube (2019-2020). Além disso foi escolhido Vice-Presidente para a Gestão 2020-
2021. Em 2021 fez parte da fundação do Rotary Club Itaquaquecetuba Inovação assumindo a
função de 1º Secretário (2021-2022), Presidente (2022-2023) e Presidente da Comissão de
Desenvolvimento do Quadro Associativo (2023-2024).

3

Atuou em diversas campanhas eleitorais e também no marketing de disputas eleitorais de
entidades de classe trabalhando como Analista de Mídias Sociais, Consultor Político, Consultor
em Marketing Eleitoral, Assessor de Imprensa, Produtor de Conteúdo e

Coordenador de Comunicação. Sua primeira campanha eleitoral foi em 2006, como militante de
rua, panfleteiro nas ruas de Itaquaquecetuba. Em 2015 toma a decisão de abraçar a pré-
candidatura do então candidato a Prefeito Delegado Eduardo Boigues, colaborou em sua
Coordenação de Campanha em 2016, 2018 e na vitoriosa campanha de 2020.

Como jornalista e empreendedor, é proprietário da agência MB Estratégia, atualmente licenciado
das funções.

Em janeiro de 2021 assume como Secretário Municipal de Governo de Itaquaquecetuba, atuando
em todas as áreas da Gestão na Prefeitura de Itaquaquecetuba ao lado do Prefeito Eduardo
Boigues, em especial coordena o Departamento de Comunicação, o Centro de Processamento de
Dados, o Procon Municipal, a Coordenadoria de Convênios e a Comissão de Cerimonial da
Prefeitura. Em março de 2021 é escolhido Presidente do Conselho Municipal de Proteção e
Defesa do Consumidor (Condecon) com mandato de dois anos. Com a confiança adquirida, o
Prefeito Eduardo também nomeou Marcello Barbosa como Secretário de Obras para conduzir ao
seu lado as grandes obras estruturais na cidade e lançam o maior Pacote de Obras da história do
município.

Outra atuação destacada de Marcello Barbosa é como Presidente do Diretório Municipal do
Republicanos na cidade que articulou em cerca de 2 anos de Gestão mais de R$ 10 milhões em
emendas parlamentares destinadas para a Saúde, Infraestrutura, Desenvolvimento Social e
Direito do Consumidor do município. Em 2023 é convidado a ser Coordenador do Partido na
região do Alto Tietê (Arujá, Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Guararema, Guarulhos,
Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Poá, Salesópolis e Suzano).

4

HOMENAGENS E RECONHECIMENTOS

 15/10/2003 – Vencedor do Concurso de Redação realizado pela TV Diário e pela
Universidade Brás Cubas na Categoria II do município de Itaquaquecetuba.
 01/07/2006 - Associado Honorário do Grêmio Estudantil Juventude Radical.
 05/12/2013 - Moção de Aplausos e Congratulações pelos relevantes serviços prestados a
comunidade como Presidente do Rotaract Club de Itaquaquecetuba, outorgada pela Câmara
Municipal de Itaquaquecetuba.
 22/03/2014 - Diploma de Honra ao Mérito em reconhecimento ao trabalho como
Presidente do Rotaract Club de Itaquaquecetuba outorgada pela Câmara Municipal de São Paulo.
 14/03/2014 - Menção Presidencial por ter cumprido as Metas do Rotary para a Gestão
2013-2014 do Rotaract, outorgada pelo Rotary International.
 11/04/2014 - Menção Honrosa outorgada pela Casa da Criança Zenaide de Souza Lima
por relevantes serviços prestados à Instituição.
 07/04/2016 - Homenagem do Rotary Club de Itaquaquecetuba pelos Relevantes Serviços
Prestados na Área de Comunicação.
 27/01/2018 - Distintivo de Reconhecimento por 05 Anos de Serviços Prestados ao
Rotaract, outorgado pela Rotaract Brasil (Organização Multidistrital de Informação de Rotaract
no Brasil).
 01/07/2018 - Menção Honrosa em reconhecimento aos serviços prestados como
integrante da Equipe Distrital de Rotaract (D. 4430) na Gestão 2017-2018 outorgada pela
Representação Distrital de Rotaracts do Distrito 4430.
 28/08/2019 – Prêmio Dia Nacional do Voluntariado outorgado pela Empresa de
Comunicação Ícone Empresarial e Cãmara Municipal de Itaquaquecetuba.
 09/05/2020 – Associado Honorário do Rotaract Club de Itaquaquecetuba.
 03/05/2021 – Moção de Aplausos e Congratulações pelos relevantes serviços prestados
como Secretário Municipal de Governo e Secretário Municipal de Obras em Itaquaquecetuba,
outorgada pela Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.
 22/07/2021 – Comenda Paul Harris Fellow (Companheiro Paul Harris), principal
reconhecimento do Rotary International.
 15/11/2021 – Sócio-Fundador da Pólio Plus Society.
 23/12/2022 – Prêmio Destaque 2022 como Secretário Municipal outorgado pelo Grupo
Cenário de Comunicação de Ferraz de Vasconcelos.
 13/05/2023 – Prêmio Destaque 2023 como Secretário Municipal outorgado pela Revista
Destaque + de Arujá.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8H270CDKTC6ZH41
		2023-11-13T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-13T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-13T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-13T14:57:49-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura